
А ДМ И Н И СТРАЦ И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А ЗО В А Н И Я  
« Л Е Ш У К О Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РАЙ ОН »

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 марта 2021 г. № 148

Об утверждении Плана мероприятий (’’дорожная карта”) на 2021-2024 
годы по увеличению количества мест дополнительного образования 

в образовательных организациях различного типа, в том числе 
по дополнительным общеобразовательным программам 

естественнонаучной и технической направленностей, с целью доведения 
к 2024 году 80 процентов охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительными общеразвивающими программами

В целях реализации мероприятий по внедрению целевой модели развития 
региональных систем дополнительного образования детей в Лешуконском 
муниципальном районе на основании приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 3 марта 2019 года № 467 "Об утверждении Целевой 
модели развития региональных систем дополнительного образования детей" в 
рамках реализации федерального проекта "Успех каждого ребенка" 
национального проекта "Образование", в соответствии с пунктом 3 протокола от 
17 декабря 2020 года № 4 заседания межведомственного совета по внедрению и 
реализации целевой модели дополнительного образования детей в 
Архангельской области администрация муниципального образования 
«Лешуконский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий ("дорожная карта") 
на 2021-2024 годы по увеличению количества мест дополнительного 
образования в образовательных организациях различного типа, в том числе 
по дополнительным общеобразовательным программам естественнонаучной 
и технической направленностей, с целью доведения к 2024 году 80 процентов 
охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеразвивающими 
программами.



2. Опубликовать постановление на официальном информационном сайте 
администрации муниципального образования "Лешуконский муниципальный 
район".

Глава муниципального образования А.Ю. Мартынов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Лешукопский муниципальный район» 

от 30 марта 2021 г. № 148

План мероприятий (’’дорожная карта”) на 2021-2024 годы по увеличению количества мест дополнительного 
образования в образовательных организациях различного типа, в том числе по дополнительным 

общеобразовательным программам естественнонаучной и технической направленностей, с целыо доведения 
к 2024 году 80 процентов о хвала дегей в возрасте от 5 до 18 лег дополнительными общеразвивающими программами
11аимснование мероприя тия

Т "
Ответственный Сроки Результат

3
Общеобразовательные организации, учреждения дополнительного образования детей

Мониторинг занятости каждого 
обучающегося дополнительным 
образованием

Организация работы с каждым 
обучающимся, не охваченными 
дополнительным образованием, 
его родителями (законными 
представителями) по уточнению 
причин и оказаниюсодействия по 
зачислению на дополнительные 
общеразвивающие программы, 
программы спортивной подготовки 
и т.д.

Руководители
муниципальных
общеобразовательных
организаций
(далее -  ОО)
Заместители
директоров ОО,
классные
руководители

До 27.04.2021, 
далее -  
ежегодно 
до 15 сентября 
текущего года 
До 10.04.2021, 
далее -  
ежегодно 
до 20 сентября 
текущего года

Приказ директора ОО о проведении мониторинга. 
Утверждение формы и алгоритма мониторинга на 
уровне ОО.
Списки обучающихся, не охваченных хотя бы 1 
раз дополнительным образованием 
Приказ директора ОО по назначению 
ответственных за работу с обучающимися и их 
родителями (законными представителями) по 
вовлечению в занятость дополнительным 
образованием.
Утвержденный приказом директора ОО план 
работы по вовлечению обучающихся на обучение 
но программам в рамках дополнительного 
образования.



11одготовка сводной 
отчетной/аналитической 
информации по муниципальным 
образовательным организациям, 
р еал изу ю щи м дон о л н ите л ьны е 
общеразвивающие программы, 
на основании итогов мониторингов, 
проведенных 0 0  и У ДО.
Разработка инструктивных писем 
в адрес руководителей 0 0  и УДО 
Разработкаи утверждение новых 
востребованных программ для 
обучающихся в возрасте 
от 13 до 18 лет

Разработка электронных каталогов, 
реализуемых ДОН, организация 
рекламно-просветительской 
деятельности с обучающимися, 
достигшими 14-летнего возраста, 
родителям и (закогi н ы м и 
11 р е дета в ите л я м и)

Управление
образования
администрации
муниципального
образования
"Лешуконский
муниципальный
район"

Руководители 0 0 , 
УДО,
заместители директо­
ров 0 0 , УДО, педа­
гоги дополнительного 
образования 0 0 , УДО 
Руководи гели ОО, 
УДО, заместители 
директоров 0 0 ,  УДО, 
специалисты 
Муниципального 
опорного центра 
(далее -  MOI О

3 4

Г1о состоянию 
на 1 июня и 
1 января 
текущего года

До 01.06.2021, 
далее -  
ежегодно

До 10.04.2021, 
далее -  
ежегодно 
до 30 августа 
текущего года

Списки обучающихся, не охваченных 
дополнительным образованием, которым оказано 
содействие по зачислению на обучение на ДОП, 
программам спортивной подготовки на отчетную 
дату
Подготовлены и направлены в адрес 
руководителей 0 0  и УДО инструктивные 
материалы

Разработаны новые востребованные ДОП для 
обучающихся 13-18 лет для реализации с 
0 1.09.2021 (далее -  ежегодно)

Разработаны каталоги, размещены в социальной 
сети.
Каталоги УДО направлены в 0 0



3

При формировании бюджета на 
плановые 2022, 2023, 2024 годы 
учитывать расходы на реализацию 
востребованных ДОП, в том числе 
ДОП технической и естествен­
нонаучной направленностей 
Публикация востребованных 
программ в ГНС АО "Навигатор” и 
организация зачисления на них 
обучающихся 
Увеличение количества 
реализуемых дополнительных 
общеобразовательных программ в 
сетевой форме с использованием 
ресурсов образовательных 
организаций всех типов, в том числе 
профессиональных и организаций 
высшего образования, организаций 
спорта, культуры, общественных 
организаций и предприятий 
реального сектора экономики

Руководители УДО Ежегодно Сформированы заявки на дополнительную 
потребность

Руководители УДО, 
00

Управление 
образования 
администрации 
муниципального 
образования 
"Лешуконский 
муниципальный 
район", управление 
культуры и 
молодежной 
политики, управление 
физкультуры и 
спорта, МОЦ

Ежегодно

До 01.09.2021, 
далее -  
ежегодно 
до 30 августа 
текущего года

Опубликованы и организована запись на 
востребованные ДОП через ЕИС АО "Навигатор"

Подписаны договоры и программы сетевого 
взаимодействия
Разработка концепции сетевых мероприятий с 
участием профессиональных педагогических 
сообществ образования в образовательных 
организациях.
Разработаны методические рекомендации и 
инструктивные материалы



Участие в конкурсах на условиях 
госфинансирования в целях 
модернизации материально- 
технической базы для реализации 
Ц011, в том числе ДО ГI технической 
н естественнонаучной 
направленность 
Заседания муниципальной 
межведомственной рабочей группы 
[Ю внедрению и реализации целевой 
vi о д с j I и до п  о л н иге л ы  ю го 
образования детей в Лешу конском 
муниципальном районе

Руководители ОО, 
УДО

Управление
образования
администрации
муниципального
образования
"Лешуконский
муниципальный
район"

Постоянно

4

Оснащение материально-технической базы ОО, 
УДО для реализации ДО! I

Не реже 1 раза Протоколы заседаний 
в квар тал


